Prefeitura Municipal de Jaguariúna
Pregão: 092/2015

Página 1 de 6

Protocolado nº: 5611/2015

Interessado: Prefeitura do Município de Jaguariúna

Objeto: Fornecimento eventual de carnes e embutidos

Ata da Sessão Pública do Pregão 092/2015

Aos vinte e quatro dias do mês de junho de dois mil e quinze, às 09:00 horas
(nove horas), reuniram-se na Sala de Licitações, a Pregoeira Antonia M. S. X.
Brasilino, nomeada pela Portaria do dia 07 de Janeiro de 2015, e os membros da
equipe de apoio para recebimento e abertura dos envelopes contendo as
propostas de preços (envelope 1) e os documentos de habilitação (envelope
2) do presente Pregão.

Foi apresentada proposta de preços de 1 (uma) licitante, a saber: Boi Bandeira
Comercio de Carnes em Geral Ltda - EPP (Microempresa) representada pelo Sr.
Cláudio Lauro.

Encerrado o prazo para apresentação dos envelopes (1) e (2) juntamente com a
Declaração de Cumprimento aos Requisitos de Habilitação e o Termo de
Credenciamento, a Pregoeira esclareceu ao presente as normas desta
modalidade de licitação, seus aspectos legais e os procedimentos a serem
desenvolvidos durante o decorrer da Sessão. Foi acordado entre o participante e a
Pregoeira o prazo máximo e improrrogável de dois minutos (02:00) para
apresentação de cada lance verbal. Após, procedeu-se à abertura do envelope
contendo a proposta de preços para o fornecimento dos itens. Após a proposta de
preços foi rubricada por todos os presentes, sendo constado que a mesma
atendeu todas as exigências editalicias, assim deu inicio aos lances:

Para o Item 1 Acém (1.176: QUILOS), a única oferta inicial foi:
A licitante Boi Bandeira Comercio de Carnes em Geral Ltda - EPP que ofereceu
lance de R$ 16,85.
Fase de Lances
A licitante Boi Bandeira Comercio de Carnes em Geral Ltda - EPP venceu a
disputa com o lance de R$ 16,85.
A Pregoeira passou a negociar o valor do item com a licitante vencedora, com a
qual se estabeleceu o valor final de  R$ 14,60;

Prefeitura Municipal de Jaguariúna
Pregão: 092/2015

Página 2 de 6

A Pregoeira adjudicou o Item 1 Acém à licitante Boi Bandeira Comercio de
Carnes em Geral Ltda - EPP pelo valor de R$ 14,60 (quatorze Reais e
sessenta centavos).

Para o Item 2 Fígado Bovino (60: QUILOS), a única oferta inicial foi:
A licitante Boi Bandeira Comercio de Carnes em Geral Ltda - EPP que ofereceu
lance de R$ 11,99.
Fase de Lances
A licitante Boi Bandeira Comercio de Carnes em Geral Ltda - EPP venceu a
disputa com o lance de R$ 11,99.
A Pregoeira passou a negociar o valor do item com a licitante vencedora, com a
qual se estabeleceu o valor final de  R$ 11,81;
A Pregoeira adjudicou o Item 2 Fígado Bovino à licitante Boi Bandeira
Comercio de Carnes em Geral Ltda - EPP pelo valor de R$ 11,81 (onze Reais
e oitenta e um centavos).

Para o Item 3 Filé de Frango (432: QUILOS), a única oferta inicial foi:
A licitante Boi Bandeira Comercio de Carnes em Geral Ltda - EPP que ofereceu
lance de R$ 12,99.
Fase de Lances
A licitante Boi Bandeira Comercio de Carnes em Geral Ltda - EPP venceu a
disputa com o lance de R$ 12,99.
A Pregoeira passou a negociar o valor do item com a licitante vencedora, com a
qual se estabeleceu o valor final de  R$ 12,93;
A Pregoeira adjudicou o Item 3 Filé de Frango à licitante Boi Bandeira
Comercio de Carnes em Geral Ltda - EPP pelo valor de R$ 12,93 (doze Reais
e noventa e três centavos).

Para o Item 4 Filé de Merluza (612: QUILOS), a única oferta inicial foi:
A licitante Boi Bandeira Comercio de Carnes em Geral Ltda - EPP que ofereceu
lance de R$ 20,99.
Fase de Lances
A licitante Boi Bandeira Comercio de Carnes em Geral Ltda - EPP venceu a
disputa com o lance de R$ 20,99.
A Pregoeira passou a negociar o valor do item com a licitante vencedora, com a
qual se estabeleceu o valor final de  R$ 16,59;

Prefeitura Municipal de Jaguariúna
Pregão: 092/2015

Página 3 de 6

A Pregoeira adjudicou o Item 4 Filé de Merluza à licitante Boi Bandeira
Comercio de Carnes em Geral Ltda - EPP pelo valor de R$ 16,59 (dezesseis
Reais e cinquenta e nove centavos).

Para o Item 5 Frango Inteiro (240: QUILOS), a única oferta inicial foi:
A licitante Boi Bandeira Comercio de Carnes em Geral Ltda - EPP que ofereceu
lance de R$ 7,99.
Fase de Lances
A licitante Boi Bandeira Comercio de Carnes em Geral Ltda - EPP venceu a
disputa com o lance de R$ 7,99.
A Pregoeira passou a negociar o valor do item com a licitante vencedora, com a
qual se estabeleceu o valor final de  R$ 5,72;
A Pregoeira adjudicou o Item 5 Frango Inteiro à licitante Boi Bandeira
Comercio de Carnes em Geral Ltda - EPP pelo valor de R$ 5,72 (cinco Reais e
setenta e dois centavos).

Para o Item 6 Linguiça Calabresa (60: QUILOS), a única oferta inicial foi:
A licitante Boi Bandeira Comercio de Carnes em Geral Ltda - EPP que ofereceu
lance de R$ 12,99.
Fase de Lances
A licitante Boi Bandeira Comercio de Carnes em Geral Ltda - EPP venceu a
disputa com o lance de R$ 12,99.
A Pregoeira adjudicou o Item 6 Linguiça Calabresa à licitante Boi Bandeira
Comercio de Carnes em Geral Ltda - EPP pelo valor de R$ 12,99 (doze Reais
e noventa e nove centavos).

Para o Item 7 Músculo (276: QUILOS), a única oferta inicial foi:
A licitante Boi Bandeira Comercio de Carnes em Geral Ltda - EPP que ofereceu
lance de R$ 16,99.
Fase de Lances
A licitante Boi Bandeira Comercio de Carnes em Geral Ltda - EPP venceu a
disputa com o lance de R$ 16,99.
A Pregoeira passou a negociar o valor do item com a licitante vencedora, com a
qual se estabeleceu o valor final de  R$ 15,12;
A Pregoeira adjudicou o Item 7 Músculo à licitante Boi Bandeira Comercio de

Prefeitura Municipal de Jaguariúna
Pregão: 092/2015

Página 4 de 6

Carnes em Geral Ltda - EPP pelo valor de R$ 15,12 (quinze Reais e doze
centavos).

Para o Item 8 Mussarela (120: QUILOS), a única oferta inicial foi:
A licitante Boi Bandeira Comercio de Carnes em Geral Ltda - EPP que ofereceu
lance de R$ 21,99.
Fase de Lances
A licitante Boi Bandeira Comercio de Carnes em Geral Ltda - EPP venceu a
disputa com o lance de R$ 21,99.
A Pregoeira passou a negociar o valor do item com a licitante vencedora, com a
qual se estabeleceu o valor final de  R$ 21,23;
A Pregoeira adjudicou o Item 8 Mussarela à licitante Boi Bandeira Comercio
de Carnes em Geral Ltda - EPP pelo valor de R$ 21,23 (vinte e um Reais e
vinte e três centavos).

Para o Item 9 Patinho (684: QUILOS), a única oferta inicial foi:
A licitante Boi Bandeira Comercio de Carnes em Geral Ltda - EPP que ofereceu
lance de R$ 20,99.
Fase de Lances
A licitante Boi Bandeira Comercio de Carnes em Geral Ltda - EPP venceu a
disputa com o lance de R$ 20,99.
A Pregoeira passou a negociar o valor do item com a licitante vencedora, com a
qual se estabeleceu o valor final de  R$ 19,46;
A Pregoeira adjudicou o Item 9 Patinho à licitante Boi Bandeira Comercio de
Carnes em Geral Ltda - EPP pelo valor de R$ 19,46 (dezenove Reais e
quarenta e seis centavos).

Para o Item 10 Peito de Frango (396: QUILOS), a única oferta inicial foi:
A licitante Boi Bandeira Comercio de Carnes em Geral Ltda - EPP que ofereceu
lance de R$ 11,99.
Fase de Lances
A licitante Boi Bandeira Comercio de Carnes em Geral Ltda - EPP venceu a
disputa com o lance de R$ 11,99.
A Pregoeira passou a negociar o valor do item com a licitante vencedora, com a
qual se estabeleceu o valor final de  R$ 9,86;

Prefeitura Municipal de Jaguariúna
Pregão: 092/2015

Página 5 de 6

A Pregoeira adjudicou o Item 10 Peito de Frango à licitante Boi Bandeira
Comercio de Carnes em Geral Ltda - EPP pelo valor de R$ 9,86 (nove Reais e
oitenta e seis centavos).

Para o Item 11 Presunto (120: QUILOS), a única oferta inicial foi:
A licitante Boi Bandeira Comercio de Carnes em Geral Ltda - EPP que ofereceu
lance de R$ 19,99.
Fase de Lances
A licitante Boi Bandeira Comercio de Carnes em Geral Ltda - EPP venceu a
disputa com o lance de R$ 19,99.
A Pregoeira passou a negociar o valor do item com a licitante vencedora, com a
qual se estabeleceu o valor final de  R$ 19,62;
A Pregoeira adjudicou o Item 11 Presunto à licitante Boi Bandeira Comercio
de Carnes em Geral Ltda - EPP pelo valor de R$ 19,62 (dezenove Reais e
sessenta e dois centavos).

Para o Item 12 Salsicha (120: QUILOS), a única oferta inicial foi:
A licitante Boi Bandeira Comercio de Carnes em Geral Ltda - EPP que ofereceu
lance de R$ 7,95.
Fase de Lances
A licitante Boi Bandeira Comercio de Carnes em Geral Ltda - EPP venceu a
disputa com o lance de R$ 7,95.
A Pregoeira adjudicou o Item 12 Salsicha à licitante Boi Bandeira Comercio
de Carnes em Geral Ltda - EPP pelo valor de R$ 7,95 (sete Reais e noventa e
cinco centavos).

Para o Item 13 Sobrecoxa de Frango (384: QUILOS), a única oferta inicial foi:
A licitante Boi Bandeira Comercio de Carnes em Geral Ltda - EPP que ofereceu
lance de R$ 8,85.
Fase de Lances
A licitante Boi Bandeira Comercio de Carnes em Geral Ltda - EPP venceu a
disputa com o lance de R$ 8,85.
A Pregoeira passou a negociar o valor do item com a licitante vencedora, com a
qual se estabeleceu o valor final de  R$ 7,31;
A Pregoeira adjudicou o Item 13 Sobrecoxa de Frango à licitante Boi

Prefeitura Municipal de Jaguariúna
Pregão: 092/2015

Página 6 de 6

Bandeira Comercio de Carnes em Geral Ltda - EPP pelo valor de R$ 7,31
(sete Reais e trinta e um centavos).

A Senhora Pregoeira informa que foi aberto o envelope habilitação da empresa
vencedora sendo constatado que atendeu todas as exigências do edital, estando
habilitada neste certame e tendo em vista que o representante do licitante
presente não manifestou sua vontade de recorrer quanto ao resultado do certame,
foi-lhe informado que decaíu, naquele momento, do direito de recorrer e que o
resultado seria encaminhado a autoridade superior para homologação.
Nada mais havendo a tratar, lavrou-se a presente Ata que vai assinada pela
Senhora Pregoeira, equipe de apoio e licitante presente.
A Senhora Pregoeira, declarou encerrados os trabalhos, agradecendo a presença
de todos.

Antonia M. S. X. Brasilino
 Pregoeira

Equipe de Apoio
Ricardo Moreira Barbosa

Participantes

Cláudio Lauro

Boi Bandeira Comercio de Carnes em Geral Ltda - EPP